ner Kirchen in einem Staat (z.B. im Deutschen Reich auf Grund des Westfälischen Friedens). Die „Tolerantia Ecclesiastica“ besitzt eine engere Bedeutung. Sie besteht dann zwischen zwei Kirchen, wenn sie sich trotz dogmatischer Gegensätze einander anerkennen, d.h. zur Kommunion zulassen.

⁵ Anhänger einer im Altertum insbesondere innerhalb der Ostkirche vertretenen Richtung, die Ostern am 14. Nisan (März/April) feierte, also am gleichen Tag wie das jüdische Passahfest. Von der abendländischen Kirche wurde diese Regelung abgelehnt.

⁶ Zu einer Kontroverse zwischen Veit Ludwig von Seckendorf (1626–1692) und Pufendorf war es Ende der achtziger Jahre gekommen. Seckendorf hatte in seinem Buch *Christenstaat* (Leipzig 1685) zugunsten des Leipziger Theologen Valentins Albertis (Pufendorfs zeitweiliger Hauptgegner in der Naturrechtsdebatte) in dessen Streit mit Pufendorf Partei genommen. In Reaktion darauf griff Pufendorf im Vorwort seiner Streitschriftensammlung *Eris Scandica* (Frankfurt/M. 1686) Seckendorf heftig an. Leibniz ist über diese Auseinandersetzungen, die durch die Einbeziehung von Alberti und Tobias Pfanner (Hofrat in Weimar) eskalierten, durch Seckendorf unterrichtet worden (I, 4, Nr. 493 und 551). Durch die Vermittlung von Adam Rechenberg (Leipzig) und Erhard

dicta aliquid monstri alere, certe sibi minime constare. Pugnantes de controversiis, ubi non agitur de temporali commodo, vocat *homines de schola*. Pugnantes vero de quaestionibus emolumenta concernentibus dicit *ventrem pro Deo habere*. An ergo si ipsum audimus, pro neutris pugnandum est? Unde quid aliud sequitur quam quod alii jam huic auctori imputant, religionem esse habendam pro re mere politica. Quae si non sensit certe per incogitantiam de se credi fecit.

Inde §. 9. inconsiderate admodum asserit omnes controversias quae circa dogmata versantur ita *ad fundum excuti posse ut praejudicio non laborantes* (rara avis in terris) *liquido judicare queant a qua parte stet veritas*. Scilicet fatale est huic /6/ viro loqui non accurate et in alterutram partem excessum facere. Quis nescit innumeras esse controversias indecidibiles ob defectum revelationis,

Nescire velle quae magister optimus
Nos scire non vult, erudita inscitia est.

Itaque ipse mox se corrigit dicens: cum decisio nullo modo ex scriptura sacra haberi potest quaestionem esse problematicam. Recte sed ita falsum est quod dixerat semper sciri posse a qua parte stet veritas. Mox de colloquiis et Conciliis disserit et vult adhiberi Politicos non tantum ad temperandum Theologorum fervorem, ut loquitur, sed etiam quia *ipso jure divino et ex natura regni Christi judicium de rebus fidei non ad ministerium solum sed ad universam Ecclesiam spectat*. Imo vult consensui adjungi Laicos *non solum ex ordine imperantium et ei addictorum Consiliariorum, sed et qui a tertio ordine deligentur, ut ejus vices ad jus repraesentent*. Sed quis non videt, quoties de interna cujusque fide agitur, unumquemque debere de veritate esse persuasum, adeoque eatenus esse judicem. Quoties /7/ vero quaeritur quid publice sit faciendum, deliberatio pertinet ad eos qui publice praesunt sive civilibus seu sacris pro cujusque gradu et juribus. Plebem autem de talibus consulere, non tantum ineptum esse sed et periculosum.